The charter thus received the character of a joint compact. But seeing that any oath taken by John was worthless, and could be remitted by the Pope, and that all the limitations of the Government which had been assured, were, as against the sovereign *curia* and the Exchequer, comparatively useless, the appointment of a national committee with recognized rights of resistance was added thereto, which, combined with certain previous articles, formed the parliamentary clauses of Magna Charta.(5)

London" (12); "*et civitas London habeat omnes antiquas libertates et liberas consuetudines suas, tam per terras quam per aquas. Præterea omnes aliæ civitates et burgi et villæ et portus habeant omnes libertates et liberas consuetudines suas*" (13). Here can be clearly seen the influence of the city of London, which was allied with the barons, and which carried the subsequent clauses relating to trade, weights and measures, as well as a special clause against the weirs made in the Thames. "*Nullus distingatur ad faciendum majus serviitium de feodo militis nec de alio libero tenemento, quam indè debetur*" (16). "*Omnes comitatus et hundredi, thuringii et wapentachii sint ad antiquas firmas absque nullo incremento, exceptis dominicis maneriis nostris*" (25). "*Una mensura vini sit per totum regnum nostrum et una mensura cerevisiæ et una mensura bladi,*" etc. (35); touching the regulation of guardianships of the

"*tenentes per feodifirmam, per socagium, per burgagium, per parvam serjantariam*" (37); "*omnes mercatores habeant saluum et securum exire ab Anglia et venire in Anglia, morari et ire per Angliam tam per terram, quam per aquam, ad emendum et vendendum sine omnibus malis tollis per antiquas et rectas consuetudines,*" etc. (41); a milder administration of the royal forest laws (44, 47, 48). The latter articles form the main contents of the later separate *charta de foresta*.

(5) The temporary provisions of Magna Charta begin with Art. 49-52, and then 55-59 61, 62. They deal with the restoration of the *obsides*, the removal of persons named from the royal prisons, the discharge of the foreign mercenaries, the restitution of lands seized *sine legali judicio parium*, the remission of illegal fines and amerciaments, the restoration of the lands in Wales, which had been torn from their possessors, the relations of England to

(i.) The committee of resistance was appointed in article 61 with the following provisions. Twenty-five barons (among them the mayor of London) who should fill all vacancies in their number as they occurred by co-optation, are to be elected as conservators of the charter, and are to pass resolutions according to majorities; and if the King breaks any article, four out of their number shall, on each such occasion, move before the King or chief justice that redress be made; and in case of refusal they may summon the *communa* (probably the whole of the vassals), and take from them the oath of obedience, “*et illi viginti quinque barones cum communa totius terræ distringent et gravabunt nos modis omnibus quibus poterunt, scilicet per captionem castrorum terrarum possessionum et aliis modis quibus poterunt donec fuerit emendatum secundum arbitrium eorum, salva persona nostra et reginæ nostræ et liberorum nostrorum, et cum fuerit emendatum intendunt nobis sicut prius fecerunt.*”